
 ΑΔΑ:  ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, 

σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, όπως 

ορίζονται στις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α ́ 289), οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε 

εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές της Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ, για το έτος 2023. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

 

ΣΧΕΤΙΚΑ: 

1. Το Π.Δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών δασών 

και δασικών εκτάσεων ως επικίνδυνων» (ΦΕΚ 157, τευχ. Α’). 

2. Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 περί «Αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 

διατάξεις», (ΦΕΚ 102, τευχ. Α). 

3. Η ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού Εσωτερικών του Γ.Σ.Π.Π. με τη συνθηματική 

λέξη Ξενοκράτης, (ΦΕΚ 423, τευχ. Β’). 

4. Τα άρθρα 113, 114, 159, 160, 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, (ΦΕΚ: 

3833/Β’/2021) 

6. Ο Ν. 4249/24-3-2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας της Πολιτικής Προστασίας κ.λπ., (ΦΕΚ 

73,τευχ.Α’). 

7. Ο Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47, τευχ. 

Α’). 

8. Την 5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών εξαιτίας 

Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2» (ΑΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5). 

9. Το άρθρο 129 του Ν4926/2022 περί εξουσιοδότησης Αντιπεριφερειαρχών για απαγόρευση 

διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας, προσώπων και οχημάτων σε περιοχές Natura και 

δασικών οικοσυστημάτων πάρκα άλση κλπ. 

10. Το υπ’ αριθμ. Α1202/24-04-2023 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα: «Σχεδιασμός δράσεις 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

Γραφείο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

 

Δ/νση: Κροκιδά 2, Κόρινθος 

Τ.Κ.: 20131 

Τηλ: 2741360    -601, -602 

e-mail: vitiniotisx@ppel.gov.gr  

Κόρινθος, 05 / 07 / 2023 

 

Α.Π.: 231824 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Περιφερειακή Διοίκηση Π.Υ Πελ/σου  

Δαβάκη & Α. Αθανασίου Τρίπολη  

T.K.: 22100 

2. Περιφερειακή Αστυνομική Διεύθυνση 

Πελοποννήσου.  

Αλεξάνδρου Σούτσου 29, Τρίπολη  

Τ.Κ.: 22100 

3. Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 

mailto:vitiniotisx@ppel.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞΑΜ7Λ1-ΤΒ3



Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών 

πυρκαγιών στο πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2023». 

11. Την υπ’ άριθμ. 200855/12-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΣΥ27Λ1-2ΤΜ) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου με θέμα: «Εξουσιοδότηση Αντιπεριφερειαρχών για έκδοση Απόφασης 

απαγόρευσης κυκλοφορίας στα δάση κατά την αντιπυρική περίοδο 2023». 

12. Την υπ΄αριθμ. 20/2023 Πυροσβεστική διάταξη (ΦΕΚ 2549/Β΄/19-04-2023). 

13. Η από 07.06.2023 Ειδική Συνεδρίαση Σ.Ο.Π.Π. Π.Ε. Κορινθίας 

 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, 

 

Αποφασίζουμε 

 

Απαγορεύουμε την με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο, διέλευση, κυκλοφορία, επίσκεψη 

διαμονή, παραμονή, κατασκήνωση καθώς και την οργάνωση και διενέργεια οποιασδήποτε 

δραστηριότητας, αθλητικής , ψυχαγωγικής, θρησκευτικής, κ.λπ., εντός των δασών, δασικών 

και χορτολιβαδικών εκτάσεων όπου αυτές και αν βρίσκονται στην Π.Ε. Κορινθίας τα όρια 

της όποιας εμφανίζονται στο συνημμένο απόσπασμα δορυφορικής φωτογραφίας του google 

earth, καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου από 1η Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου 

τρέχοντος έτους, όταν ο δείκτης επικινδυνότητας για δασικές πυρκαγιές όπως ορίζεται 

από την Γ.Γ.Π.Π. είναι 4 (πορτοκαλί-πολύ υψηλή) ή 5 (κόκκινο-κατάσταση 

συναγερμού). Σε περίπτωση που η ΔΙ.Π.Υ.Ν. Κορινθίας κρίνει ότι συντρέχουν στην περιοχή 

της Κορινθίας ειδικοί εξαιρετικοί λόγοι η εν λόγω απαγόρευση κυκλοφορίας δύναται να 

εφαρμόζεται και με δείκτη επικινδυνότητας 3 (κίτρινο) μετά από δημόσια ανακοίνωση στα 

ΜΜΕ από την προηγούμενη ημέρα. 

Στην απαγόρευση δεν συμπεριλαμβάνεται η κυκλοφορία στο Εθνικό, Επαρχιακό και 

κύριο Δημοτικό δίκτυο δρόμων που συνδέει αστικά κέντρα, τοπικές κοινότητες και οικισμούς 

και εξυπηρετεί και νομίμως λειτουργούσες εγκαταστάσεις. 

Η προαναφερόμενη απαγόρευση δεν ισχύει επίσης για τα πρόσωπα που κατοικούν ή 

εργάζονται σε θέσεις, περιοχές καλλιέργειες ή οποιεσδήποτε εγκαταστάσεις που βρίσκονται 

εντός των δασικών οικοσυστημάτων αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την 

κατοικία ή την εργασία τους υπό την προϋπόθεση ότι αυτό μπορεί να τεκμηριωθεί αν 

ζητηθεί, καθώς και πρόσωπα που μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου δικαιολογημένα. 

Από την προηγούμενη θα δημοσιοποιείται ο ημερήσιος χάρτης κινδύνου πυρκαγιών 

στην αρχική σελίδα του ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (www.gscp.gr), όπου θα παρουσιάζονται οι περιοχές 

που θα εφαρμόζεται η απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και εκδρομέων, επισημαίνοντας 

την κατάσταση κινδύνου 4 (πολύ υψηλή), 5 (κατάσταση συναγερμού). 

 

http://www.gscp.gr/
ΑΔΑ: ΨΞΑΜ7Λ1-ΤΒ3



Δελτίο τύπου θα εκδίδεται από την προηγούμενη από το Γραφείο του 

Αντιπεριφερειάρχη για την ενημέρωση του κοινού, το οποίο θα αποστέλλεται και στις 

Υπηρεσίες μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της Απόφασης απαγόρευσης και τη 

βεβαίωση του προστίμου του πρώτου εδαφίου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής 

Αστυνομίας (όπου υφίσταται). 

Παρακαλούνται όλοι οι μόνιμοι κάτοικοι της Κορινθίας οι παραθεριστές ,οι τουρίστες και 

οι διερχόμενοι να εφαρμόσουν την παραπάνω Απόφαση και να δέχονται τον έλεγχο τους από 

τις αρμόδιες αρχές όταν τους ζητηθεί. 

Παρακαλούμε ό λ ο υ ς  τους αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με 

την αρμοδιότητά τους και τις δυνατότητες τους για την σήμανση και τον έλεγχο των 

προαναφερθέντων περιοχών, καθώς και την ενημέρωση των κατοίκων. 

 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

www.ppel.gov.gr, καθώς και στις ιστοσελίδες των Δήμων που θα κοινοποιηθεί. 

 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
Χάρτη (google earth) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

 

 

 

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΒΥΤΙΝΙΩΤΗΣ 

http://www.ppel.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΞΑΜ7Λ1-ΤΒ3



            

 

 

        

            
 

ΑΔΑ: ΨΞΑΜ7Λ1-ΤΒ3


